



**SCSK株式会社  
2018年3月期第3四半期  
決算補足資料**

---

2017年4月1日～2017年12月31日

## 目次

### 連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高（売上区分別） システム開発	3
IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高（売上区分別） システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高（売上区分別）	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

#### <免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。

本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

2018年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	77,219	100.0	86,246	100.0	81,384	100.0
システム開発	29,559	38.3	32,929	38.2	31,764	39.0
保守運用・サービス	31,313	40.6	32,247	37.4	32,472	39.9
システム販売	15,448	20.0	20,076	23.3	16,090	19.8
プリペイドカード	898	1.2	993	1.2	1,056	1.3

上半期		第3四半期累計	
金額	構成比	金額	構成比
163,466	100.0	244,851	100.0
62,489	38.2	94,254	38.5
63,560	38.9	96,033	39.2
35,524	21.7	51,614	21.1
1,892	1.2	2,948	1.2

2017年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	82,059	100.0	81,634	100.0	90,255	100.0	157,412	100.0	239,047	100.0	171,890	100.0	329,303	100.0
システム開発	29,735	39.5	32,222	39.3	31,314	38.4	33,778	37.4	61,957	39.4	93,272	39.0	65,093	37.9	127,051	38.6
保守運用・サービス	30,438	40.4	31,337	38.2	31,761	38.9	32,263	35.7	61,776	39.2	93,538	39.1	64,025	37.2	125,802	38.2
システム販売	14,351	19.0	17,787	21.7	17,740	21.7	23,268	25.8	32,138	20.4	49,878	20.9	41,008	23.9	73,147	22.2
プリペイドカード	826	1.1	712	0.9	818	1.0	944	1.0	1,539	1.0	2,357	1.0	1,762	1.0	3,302	1.0

増減	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	1,866	2.5	4,186	5.1	△ 249	△ 0.3
システム開発	△ 176	△ 0.6	707	2.2	450	1.4
保守運用・サービス	874	2.9	909	2.9	711	2.2
システム販売	1,096	7.6	2,288	12.9	△ 1,649	△ 9.3
プリペイドカード	71	8.6	280	39.4	237	29.1

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率	金額	増減率
6,053	3.8	5,803	2.4
531	0.9	981	1.1
1,784	2.9	2,495	2.7
3,385	10.5	1,736	3.5
352	22.9	590	25.0

※プリペイドカード事業は、(株)クオカードの全株式を2017年12月1日付で譲渡した事により、2018年3月期は2017/4~2017/11の数値となっております。

## Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4～2016/12)		2018年3月期 (2017/4～2017/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	66,484	27.8	66,497	27.2	13	0.0
流通	37,588	15.7	39,810	16.3	2,221	5.9
金融	55,542	23.2	55,334	22.6	△ 208	△ 0.4
銀行	18,661	7.8	17,479	7.1	△ 1,182	△ 6.3
証券	6,913	2.9	8,053	3.3	1,139	16.5
信販・リース	9,440	3.9	9,593	3.9	153	1.6
生保・損保	20,527	8.6	20,207	8.3	△ 319	△ 1.6
通信・運輸	38,895	16.3	41,727	17.0	2,831	7.3
電力・ガス	2,507	1.0	2,835	1.2	327	13.0
サービス	25,186	10.5	24,805	10.1	△ 380	△ 1.5
その他	12,841	5.4	13,840	5.7	998	7.8
合計	239,047	100.0	244,851	100.0	5,803	2.4

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。なお、2018年3月期は(株)クオカードの全株式を2017年12月1日付で譲渡した事により、2017/4～2017/11の数値となっております。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

### Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4～2016/12)		2018年3月期 (2017/4～2017/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	22,300	23.9	23,301	24.7	1,001	4.5
流通	7,959	8.5	8,917	9.5	958	12.0
金融	41,520	44.5	39,096	41.5	△ 2,423	△ 5.8
銀行	14,157	15.2	12,709	13.5	△ 1,448	△ 10.2
証券	5,043	5.4	5,324	5.6	280	5.6
信販・リース	5,347	5.7	4,593	4.9	△ 753	△ 14.1
生保・損保	16,972	18.2	16,469	17.5	△ 502	△ 3.0
通信・運輸	9,685	10.4	11,049	11.7	1,364	14.1
電力・ガス	1,838	2.0	1,952	2.1	114	6.2
サービス	6,498	7.0	6,330	6.7	△ 167	△ 2.6
その他	3,469	3.7	3,603	3.8	133	3.9
合計	93,272	100.0	94,254	100.0	981	1.1

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

#### IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4～2016/12)		2018年3月期 (2017/4～2017/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	32,620	34.9	31,638	32.9	△ 981	△ 3.0
流通	20,297	21.7	20,671	21.5	373	1.8
金融	12,144	13.0	12,987	13.5	843	6.9
銀行	3,897	4.2	3,808	4.0	△ 89	△ 2.3
証券	1,623	1.7	1,910	2.0	286	17.7
信販・リース	3,412	3.6	3,944	4.1	532	15.6
生保・損保	3,211	3.4	3,324	3.5	113	3.5
通信・運輸	12,263	13.1	13,732	14.3	1,469	12.0
電力・ガス	490	0.5	496	0.5	6	1.4
サービス	13,613	14.6	14,027	14.6	413	3.0
その他	2,109	2.3	2,479	2.6	370	17.6
合計	93,538	100.0	96,033	100.0	2,495	2.7

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

## V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2017年3月期 (2016/4~2016/12)		2018年3月期 (2017/4~2017/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	11,564	23.2	11,557	22.4	△ 7	△ 0.1
流通	9,332	18.7	10,221	19.8	889	9.5
金融	1,877	3.8	3,249	6.3	1,371	73.0
銀行	606	1.2	961	1.9	355	58.5
証券	246	0.5	818	1.6	572	232.2
信販・リース	680	1.4	1,055	2.0	374	55.0
生保・損保	343	0.7	413	0.8	69	20.3
通信・運輸	16,946	34.0	16,944	32.8	△ 1	△ 0.0
電力・ガス	179	0.4	385	0.7	205	114.9
サービス	5,073	10.2	4,447	8.6	△ 626	△ 12.3
その他	4,904	9.8	4,808	9.3	△ 96	△ 2.0
合計	49,878	100.0	51,614	100.0	1,736	3.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社売上高・利益推移

(単位:百万円)

2018年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	9,265	12.0	318
通信システム	6,403	8.3	990
流通システム	11,098	14.4	940
金融システム	16,778	21.7	583
ソリューション	6,053	7.8	61
ビジネスサービス	10,418	13.5	393
プラットフォーム	16,112	20.9	1,018
その他	1,088	1.4	82
調整額	—	—	△ 498
連結合計	77,219	100.0	3,889

第2四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
10,237	11.9	1,233
6,491	7.5	1,342
11,648	13.5	1,626
17,985	20.9	2,414
6,384	7.4	340
11,162	12.9	776
21,147	24.5	2,203
1,188	1.4	85
—	—	△ 639
86,246	100.0	9,383

第3四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
10,270	12.6	1,340
6,616	8.1	1,343
11,733	14.4	1,603
17,720	21.8	1,567
6,478	8.0	483
11,225	13.8	998
16,090	19.8	1,416
1,249	1.5	104
—	—	△ 565
81,384	100.0	8,292

上半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
19,503	11.9	1,551
12,894	7.9	2,333
22,747	13.9	2,566
34,764	21.3	2,998
12,437	7.6	401
21,581	13.2	1,169
37,260	22.8	3,222
2,276	1.4	168
—	—	△ 1,138
163,466	100.0	13,272

第3四半期累計		
社売上高	構成比	セグメント利益
29,773	12.2	2,892
19,511	8.0	3,676
34,480	14.1	4,170
52,484	21.4	4,565
18,916	7.7	885
32,807	13.4	2,167
53,351	21.8	4,639
3,526	1.4	272
—	—	△ 1,704
244,851	100.0	21,565

2017年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	9,530	12.6	835
通信システム	6,306	8.4	1,018
流通システム	10,894	14.5	1,328
金融システム	16,976	22.5	1,925
ソリューション	5,795	7.7	214
ビジネスサービス	10,145	13.5	567
プラットフォーム	14,685	19.5	624
その他	1,019	1.4	102
調整額	—	—	△ 491
連結合計	75,352	100.0	6,124

第2四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
9,685	11.8	1,019
6,688	8.2	1,244
11,507	14.0	1,894
17,980	21.9	1,727
5,867	7.2	356
10,685	13.0	907
18,737	22.8	1,830
907	1.1	102
—	—	△ 485
82,059	100.0	8,598

第3四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
9,926	12.2	1,096
6,759	8.3	1,481
11,405	14.0	1,665
17,165	21.0	1,648
5,844	7.2	374
10,895	13.3	984
18,628	22.8	1,848
1,009	1.2	109
—	—	△ 564
81,634	100.0	8,645

第4四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
11,053	12.2	1,317
7,002	7.8	1,564
11,983	13.3	1,715
18,420	20.4	2,067
6,247	6.9	495
11,085	12.3	842
23,329	25.8	2,855
1,132	1.3	224
—	—	△ 736
90,255	100.0	10,346

上半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
19,215	12.2	1,854
12,995	8.3	2,262
22,402	14.2	3,222
34,957	22.2	3,653
11,662	7.4	571
20,830	13.2	1,475
33,422	21.2	2,455
1,926	1.2	204
—	—	△ 976
157,412	100.0	14,723

第3四半期累計		
社売上高	構成比	セグメント利益
29,141	12.2	2,951
19,755	8.3	3,744
33,808	14.1	4,888
52,122	21.8	5,301
17,507	7.3	945
31,726	13.3	2,460
52,050	21.8	4,303
2,936	1.2	313
—	—	△ 1,541
239,047	100.0	23,368

下半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
20,979	12.2	2,414
13,762	8.0	3,045
23,389	13.6	3,381
35,586	20.7	3,716
12,091	7.0	869
21,981	12.8	1,827
41,957	24.4	4,704
2,142	1.2	333
—	—	△ 1,301
171,890	100.0	18,991

通期		
社売上高	構成比	セグメント利益
40,194	12.2	4,269
26,758	8.1	5,308
45,792	13.9	6,603
70,543	21.4	7,369
23,754	7.2	1,440
42,811	13.0	3,302
75,379	22.9	7,159
4,068	1.2	538
—	—	△ 2,278
329,303	100.0	33,714

増減	第1四半期				第2四半期				第3四半期			
	社売上高		セグメント利益		社売上高		セグメント利益		社売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
製造システム	△ 265	△ 2.8	△ 517	△ 61.9	552	5.7	213	21.0	343	3.5	244	22.3
通信システム	96	1.5	△ 27	△ 2.7	△ 197	△ 3.0	97	7.9	△ 143	△ 2.1	△ 138	△ 9.3
流通システム	203	1.9	△ 388	△ 29.2	140	1.2	△ 268	△ 14.1	327	2.9	△ 61	△ 3.7
金融システム	△ 198	△ 1.2	△ 1,342	△ 69.7	5	0.0	687	39.8	555	3.2	△ 81	△ 4.9
ソリューション	258	4.5	△ 153	△ 71.4	516	8.8	△ 16	△ 4.7	633	10.8	109	29.1
ビジネスサービス	273	2.7	△ 174	△ 30.7	477	4.5	△ 131	△ 14.5	330	3.0	13	1.4
プラットフォーム	1,427	9.7	394	63.2	2,410	12.9	373	20.4	△ 2,537	△ 13.6	△ 432	△ 23.4
その他	69	6.8	△ 19	△ 19.5	280	31.0	△ 16	△ 16.2	240	23.8	△ 5	△ 4.7
調整額	—	—	△ 7	—	—	—	△ 154	—	—	—	△ 1	—
連結合計	1,866	2.5	△ 2,235	△ 36.5	4,186	5.1	784	9.1	△ 249	△ 0.3	△ 353	△ 4.1

増減	上半期				第3四半期累計			
	社売上高		セグメント利益		社売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
	287	1.5	△ 303	△ 16.3	631	2.2	△ 58	△ 2.0
	△ 100	△ 0.8	70	3.1	△ 244	△ 1.2	△ 67	△ 1.8
	344	1.5	△ 656	△ 20.4	672	2.0	△ 717	△ 14.7
	△ 193	△ 0.6	△ 655	△ 17.9	362	0.7	△ 736	△ 13.9
	775	6.6	△ 169	△ 29.7	1,408	8.0	△ 60	△ 6.4
	751	3.6	△ 306	△ 20.8	1,081	3.4	△ 292	△ 11.9
	3,837	11.5	767	31.3	1,300	2.5	335	7.8
	350	18.2	△ 36	△ 17.9	590	20.1	△ 41	△ 13.3
	—	—	△ 161	—	—	—	△ 162	—
	6,053	3.8	△ 1,450	△ 9.8	5,803	2.4	△ 1,803	△ 7.7

※(株)クオカードの全株式を2017年12月1日付で譲渡した事により、2018年3月期第3四半期より連結除外となったため、「プリペイドカード」は「その他」に含めております。なお、2018年3月期は2017/4~2017/11の数値となっております。



Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2018年3月期	受注高	30,952	33,929	32,363		97,245	
	受注残高	25,874	26,873	27,472		27,472	
2017年3月期	受注高	31,044	32,177	31,351	31,847	94,573	126,421
	受注残高	26,420	26,375	26,412	24,481	26,412	24,481
増減額	受注高	△ 92	1,752	1,011		2,671	
	受注残高	△ 546	498	1,060		1,060	

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2018年3月期	受注高	27,183	24,526	25,674		77,384	
	受注残高	77,720	69,999	63,201		63,201	
2017年3月期	受注高	28,591	26,153	25,971	49,165	80,716	129,881
	受注残高	75,923	70,739	64,948	81,850	64,948	81,850
増減額	受注高	△ 1,408	△ 1,626	△ 296		△ 3,331	
	受注残高	1,796	△ 739	△ 1,747		△ 1,747	

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2018年3月期	受注高	16,935	16,946	17,520		51,402	
	受注残高	11,501	8,371	9,801		9,801	
2017年3月期	受注高	17,321	19,179	16,358	23,800	52,860	76,660
	受注残高	9,470	10,863	9,481	10,013	9,481	10,013
増減額	受注高	△ 386	△ 2,233	1,162		△ 1,457	
	受注残高	2,030	△ 2,491	320		320	

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2018年3月期	受注高	75,070	75,402	75,559		226,032	
	受注残高	115,095	105,245	100,476		100,476	
2017年3月期	受注高	76,958	77,510	73,681	104,814	228,149	332,964
	受注残高	111,814	107,977	100,842	116,345	100,842	116,345
増減額	受注高	△ 1,887	△ 2,107	1,877		△ 2,117	
	受注残高	3,280	△ 2,732	△ 366		△ 366	

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2017年3月期 (2016/4～2016/12)		2018年3月期 (2017/4～2017/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	10,820	4.5	11,138	4.5	317	2.9
住友グループ	56,946	23.8	57,955	23.7	1,008	1.8

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

## IX 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2018年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	(2017/4~2017/6)		(2017/7~2017/9)		(2017/10~2017/12)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	77,219	100.0	86,246	100.0	81,384	100.0
売上原価	60,395	78.2	64,727	75.0	61,117	75.1
売上総利益	16,824	21.8	21,519	25.0	20,267	24.9
販売費及び一般管理費	12,934	16.8	12,136	14.1	11,974	14.7
営業利益	3,889	5.0	9,383	10.9	8,292	10.2
経常利益	4,455	5.8	9,817	11.4	8,762	10.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,446	5.8	9,793	11.4	19,500	24.0
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	2,844	3.7	9,190	10.7	13,460	16.5

上半期		第3四半期累計	
(2017/4~2017/9)		(2017/4~2017/12)	
金額	構成比	金額	構成比
163,466	100.0	244,851	100.0
125,122	76.5	186,240	76.1
38,343	23.5	58,610	23.9
25,070	15.3	37,045	15.1
13,272	8.1	21,565	8.8
14,273	8.7	23,035	9.4
14,239	8.7	33,740	13.8
12,034	7.4	25,495	10.4

年間 予想	
(2017/4~2018/3)	
金額	構成比
340,000	100.0
257,000	75.6
83,000	24.4
49,000	14.4
34,000	10.0
35,000	10.3
33,500	9.9

2017年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2016/4~2016/6)		(2016/7~2016/9)		(2016/10~2016/12)		(2017/1~2017/3)		(2016/4~2016/9)		(2016/4~2016/12)		(2016/10~2017/3)		(2016/4~2017/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	82,059	100.0	81,634	100.0	90,255	100.0	157,412	100.0	239,047	100.0	171,890	100.0	329,303	100.0
売上原価	57,141	75.8	61,810	75.3	61,082	74.8	67,514	74.8	118,951	75.6	180,034	75.3	128,596	74.8	247,548	75.2
売上総利益	18,211	24.2	20,249	24.7	20,552	25.2	22,741	25.2	38,460	24.4	59,013	24.7	43,293	25.2	81,754	24.8
販売費及び一般管理費	12,086	16.0	11,651	14.2	11,907	14.6	12,395	13.7	23,737	15.1	35,644	14.9	24,302	14.1	48,040	14.6
営業利益	6,124	8.1	8,598	10.5	8,645	10.6	10,346	11.5	14,723	9.4	23,368	9.8	18,991	11.0	33,714	10.2
経常利益	6,732	8.9	9,049	11.0	9,365	11.5	10,974	12.2	15,781	10.0	25,147	10.5	20,339	11.8	36,121	11.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,743	8.9	8,995	11.0	9,991	12.2	10,096	11.2	15,738	10.0	25,730	10.8	20,088	11.7	35,827	10.9
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	7,296	9.7	5,990	7.3	6,967	8.5	8,204	9.1	13,286	8.4	20,253	8.5	15,171	8.8	28,458	8.6

増減	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	1,866	2.5	4,186	5.1	△ 249	△ 0.3
売上原価	3,253	5.7	2,916	4.7	35	0.1
売上総利益	△ 1,387	△ 7.6	1,270	6.3	△ 285	△ 1.4
販売費及び一般管理費	847	7.0	485	4.2	67	0.6
営業利益	△ 2,235	△ 36.5	784	9.1	△ 353	△ 4.1
経常利益	△ 2,276	△ 33.8	768	8.5	△ 603	△ 6.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 2,296	△ 34.1	797	8.9	9,508	95.2
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	△ 4,452	△ 61.0	3,200	53.4	6,493	93.2

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率	金額	増減率
6,053	3.8	5,803	2.4
6,170	5.2	6,205	3.4
△ 117	△ 0.3	△ 402	△ 0.7
1,332	5.6	1,400	3.9
△ 1,450	△ 9.8	△ 1,803	△ 7.7
△ 1,508	△ 9.6	△ 2,112	△ 8.4
△ 1,499	△ 9.5	8,009	31.1
△ 1,252	△ 9.4	5,241	25.9